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Einzelhandelspreise in Nordrhein-Westfalen 

Juli 1954 

Nahrungsmittel, Getränke, Tabakwaren 

Auf dem Sektor "Nahrungsmittel" ergaben sich im Berichtsmonat Juli stärkere 
Preiserhöhungen bei Fleisch (2, 4 vH), Frischfisch {7, 4 vH), Eiern (10, 5 vH) 
sowie für Butter (0, 7 vH)und einige Käsesorten {0,4vH). Der weitere Anstieg 
der Preise für Kakao und Schokolade {8, 3 vH) lag in der Auswirkung der Er -
höhung der Rohstoffpreise begründet. Bemerkenswerte Preisrückgänge waren 
lediglich, der Jahreszeit entsprechend, bei fast allen Gemüsesorten (1, 9 -
35,3 vH) festzustellen. Tierische Fette {inländisches und ausländisches Schwei-
neschmalz) gaben im Preis um O, 6 vH, Reis um 3, 0 vH nach. Die gemeldeten 
Erhöhungen der Preise für Zitrusfrüchte {5, 4 vH) waren auf das im Juli aus-
nahmsweise knappe und teure Angebot inländischer Obstsorten zurückzuführen. 
Die Umstellung der Kartoffelpreise von alter auf neue Ernte brachte im Be-
richtszeitraum gegenüber Juni eine Erhöhung von 4, 1 vH. Die vor einigen 
Monaten eingetretene Rohkaffeeverteuerung in den Absatzländern, die von 
den Röstereien bisher teilweise aufgefangen worden ist, wirkte sich weiter 
auf die Verbraucherpreise des Bohnenkaffees aus, so daß sich im Berichts-
monat eine Verteuerung von 2, 2 vH ergab. 

Textil- und Lederwaren 

Wesentliche Preisänderungen waren gegenüber dem Vormonat nicht festzu-
stellen. Soweit sich gemeldete Preiserhöhungen bzw. -senkungen in den Lan-
desdurchschnittspreisen auswirkten, überschritten deren Veränderungen im 
Vergleich zum Vormonat in keinem Fall 1 vH. 

Hausrat 

Alle Preisewaren nahezu stabil. Einige metallene Haushaltwaren wurden ge-
ringfügig billiger. Lediglich die Preise für Glühbirnen gingen {um 7, 4 vH) 
stärker zurück. 

Sonstige industrielle Fertigwaren 

Innerhalb dieser Gruppe blieben fast alle Preise unverändert. Durch das vom 
Kohlenhandel eingeführte Rabattsystem, das mit zunehmender Jahreszeit die 
Preise für Steinkohlen von Monat zu Monat um einige Pfennige erhöht, ergab 
sich hierfür im Bei-khtsmonat ein geringfügig Höherer Verkaufspreis (0 ,5 vH). 



Ware 

I, Nahrungsmittel, Getränke 
und Tabe.k1Jaren 

x) 

Roggenbrot, ortsübliches, • , 
Mischbrot, helles, " 

, dunkles, " 
Weißbrot, 
Brötchen, • 
Hefegebäck, •• • 
Weizenmehl, Type 550, 
lleizengries, •• 
Graupen •••••• 
Haferflocken 

lose . •........ 
gepackt (lo:arkenware) • • 

Schnitt- oder Bandnudeln, 
Grießware • • 

x) Nudeln, Eierware, ••• 
Makkaroni • • 
Speiseerbsen. • 
Reis. 

x) Kinderstärkemehl, • 
x) Kaffee-Ersah • • • • • • • • 

Verbrauchszucker, Raffi-
nade, 

x) 

Karmelade 
Kunsthonig. , 

Himbeerbonbons ••• 
Schokolade 

Block-. , • , ••• 
llilch-(Jlarkemrare), 

Sauerkraut, • 
Gemüsekonserven. 
Obstkonserven • 
Sultanien •• 
Trockenpflaumen •• 
Weißkohl, , 
Wirsingkohl • 
Rotkohl , 
Mohrrüben, 
Spinat, , , 
Zwiebeli:. •••• 
Inländische Tafeläpfel 
mittlere Preislage, 
Zitronen ••• •••• 
Apfelsinen, kernlose. 
Speisekartoffeln •• 
Rindfleisch 

Koch-, 
Schmor- , • 

Schweinefleisch 
Kotelett •• 
Bauch ••• 

Kalbfleisch 
Hammelfleisch. 
Leberwuxst, 
J~- oder Schinkenwurst. , , 

Mengen• 
einheit 

l kg 

l kg 
l kg 

l kg 

l kg 

l St 
l kg 
l kg 

l kg 

l kg 
l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

l kg 

l kg 
l kg 

l kg 

l kg 
l kg 

lCOg-Tafel 
lOOg-Tafel 

l kg 

l kg 
l kg 

l kg 
l kg 

l kg 

l kg 
l kg 
l kg 
l kg 
l kg 

l kg 

l kg 
l kg 

5 kg 

l kg 
l kg 

l kg 
l kg 

l kg 

l kg 

l kg 

l kg 

Preise in DM 
1954 
Ju:ni 

0,62 
0,72 
o,66 
0,04 
1,22 
0,13 
0,74 
o,ee 
0,97 

1,05 
1,96 

1,10 
2,20 
1,13 
1,45 
1,68 
2,32 
2,00 

1,36 
1,30 
1,93 
6,34 
2,64 

0,59 
1,30 
0,62 
1,47 
1,47 
1,71 
2,14 
0,60 
0,56 

1,36 
0,43 
0,52 

1,36 
1,29 
1,21 

4,11 
4,39 

5,25 
4,32 
4,93 
3,79 
3,83 
5,35 

1954 
Juli 

0,62 
0,72 
o,66 
0,84 
1,22 
0,13 
0,74 
0,00 
0,97 

1,11 
2,20 
1,13 
1,45 
1,63 
2,32 
2,00 

1,36 
1,30 
1,93 
6,40 
2,63 

o,63 
1,30 
0,72 
1,47 
1,48 
1,71 
2,13 
0,47 
0,54 
o,68 
o,88 

0,51 

4,23 
4,51 

5,45 
4~39 
5,01 
3,86 
3,83 
5,~5 

lllellßen-
einheit 

Preiee in D.M 
Ware 

Mettwurst ••••••• 
Schinken. 
Speck ••• 
Suppenhuhn, 
Kabeljau, • 
Fischfilet •• 
Salzheringe 

inländische. 
ausländische, ••• 

Rollmopa, 
Butter 

deutsche •• 
Schweineschmalz 

inländisches •• 
Importschmalz. 

Speiseöl ••••• 
Margarine 

Tafel-. 
Spitzensorte 1) ••• 

Kokosfett •••• 
Vollmilch, , •• 
Käse 

Quark , • , • , , •• 
Harzer. • • • • 
Limburger • • • • 
Edamer oder Gouda ••• 
Emmentaler. • 

Eier 
deutsche. • 
ausländische. 

x) Kakao •••• 
Bohnenkaffee •••• 
Tee, schwar&er Ceylon-. 

Lagerbier. 
Branntwein, • 

l kg 
l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

l kg 

l kg 
l kg 

l kg 

l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

l kg 
l kg 
l kg 

l l 

l kg 
l kg 
l kg 
l kg 
l kg 

l St 
l St 

l Packung 
l kg 

50-g-
Päckchen 

l Glae 
l Plaache 

1954 
Juni 

5,61 
7,95 
4,36 
4,53 
1,36 
1,57 

1,13 
1,23 
2,14 

6,02 

3,75 
2,81 
2,27 

1,22 
2,03 
2,51 
0,38 

1,12 
1,89 
1,92 
2,83 
4,76 

0,19 
0,19 
1,02 

22,70 
1,69 

0,40 
6,03 

Zigaretten. • ••• , • • 6 St 0,50 
gängigste Preislage 

Tabak , • ••• , • , , , , 50-g- 1,35 
gängigste Preislage Päckchen 

II, Textil- und Lederwaren 
Herrenanzuge toff 

Kammgarn, Winterware, 
Kammgarn, Sommerware. 
Streichgarn ••••••• 

Straßenanzug fllr Herren 
Kammgarnware. • • 
Streichgarn ••••• 

Herrenregenmantel, Popeline 
Winterlodenjoppe oder 
Bauernjacke. • ; • 
Herreneinzelhose, •• 
Arbeitsanzug, ••• 
Damenkleiderstoff 

Wollstoff 
bessere Qualität. 
mittlere Qualität 

Kunstseide, •••• 
Damenkleid 

Kunstseide, • • • • 
Wolljersey, ••••••• 
Baumwollßellwoll-Mumeline 

l m 
l m 
l m 

. 1 St 
l St 
l St 

l St 
l St 
l St 

l m 
l 111 
l m 

l St 
l St 
l St 

40,40 
37,70 
25,00 

164,00 
116,oo 
58,20 

57,10 
38,40 
16,29 

13,25 
9,13 
3,62 

22,eo 
51,70 
16,41 

1954 
Juli 

5,61 
7,97 
4,33 
4,43 
1,44 
1,71 

1,13 
1,24 
2,14 

6,06 

3,13 
2,79 
2,27 

1,22 
2,03 
2,51 
0,38 

1,13 
1,89 
1,92 
2,84 
4,78 

0,21 
0,21 
1,12 

23,20 
1,69 

0,40 
6,03 
0,50 

1,35 

40,40 
37,70 
25,00 

162,00a) 
116,00 

57,90 

57,10 
}8,00a) 

16,29 

13,27 
9,12 
3,62 

22,eo 
51,70 
16,41 

Bemerkungen1 Nähere Warenbezeichnung siehe Statistische Informationen Reihe C 2/12/6/53 vom 30, Juli 1953, 
x) In der Landeshauptstadt ermittelte Preiee - 1) Ohne sog. Supermargarine, - a) Preis beeinflußt durch Qualitätsänderung 
oder Berichtsstellenwechsel, - b) Neue Ernte. 

• 

• 



Mengen- Praiae in DM Mengen- Preise in DM 
Ware einheit 1954 1954 Ware einheit 1954 1954 

Juni Juli Juni Juli 
noch1 II. Textil- und Lederwaren 

Sportbluse, l St 7,51! 7,57 Matraze . . . . . . . . Schlaraffia. l St 123,00 123,00 . . . . . 
Schürzenatof'f'. . . . . . . l m 1,91 1,90 See- oder Alpengras • . . l St 52,90 52,90 
Kittelachllrze. . . . . . l St 9,96 9,96 Schlafdecke 
Knabenanzug Wolle. . . . . . .. . l St 43,50 43,40 

wol~emiecbt . . . .. . l St 27,80 27, 70 Kammgarmrare . . . . . . . l St 52,20 52,ooa) '.!Jaumwolle, l St 11,60 11,56 Sportetof'f' l St 40,70 . . . . . . . . . . . . 40,20 
llädchenkleid Arbeiteachuhe. . . . . l Paar 19,47 19,47 

Wollatof'f, l St 16,97 16,99 Herrenatraßenechuhe 
Baumwoll/Zellwoll- Rindbox. . . . . . . . . l Paar 25,70 25,70 
lluseeline. . . . . l St 10,42 10,42 Boxcalf', . . . . . . . . l Paar 33,10 33,10 

Herrenhut Damenstraßenechuhe 
Wollf'ilz • . . . . . . . l St 12,24 12,25 Rindbox, . . . . . . . l Paar 23,90 23,90 
Haarfilz • . . . . . . . l St 18,03 18,05 Boxcalf', . . . . . . . . l Paar 30,10 30,10 

Sporthemd für Herren 
l6,4fl) 

Kinderschuhe 
gute Qualität. . l St 16,26 Rindbox • . . . . . . . . l Paar 18,87 18,88 
mittlere Qualität. . . . l St 12,01 12,00 Roßcbevrea.u, . . . . . . l Paar 11,19 11,19 
einfache Qualität. . . . l St 8,26 8,26 Damenüberechuhe, l Paar 11,53 11,47 

6,lOa) 
. . . . 

Knabensporthemd. . . . . . . l St 6,20 Lederhandschuhe für Herren 
Arbeitehemdenstof'f. . . . . l III 2,10 2,10 Nappa. • . . . . . . . l Paar 16,95 16,96a) 
Arbei tehemd. l St 7,71 1,10 Ka.lbleder. . . . . . . 1 Paar 16,09 15,71 . . . . 
Unterhemd für Herren Aktenta.eche. . . . . . l St 19,75 19,72 

rein llako. . . . . . . l St 4,47 4,47 
Baumwolle mit Zellwolle. . l St 3,23 3,23 III.~ 

Unterhose f'llr Herren, . l St 4,76 4,77 Küchenbüf'f'et . . . . l St 317,00 317 ,oo 
Knabenunterhose. . . . . . l St 1,93 l 82a) Küchentisch, . . . . . l St 54,40 54,40 ' Damentaghemd. . . . . . . . l St 2,34 2,34 Küchenetuhl. . . . . . l St 14,23 14,23 
Duenachlüpf'er Holzbett. . . . l St 72,90 72,90 

Kunstseide . . . . . . . l St 2,42 2,42 Sta.hlf'ederra.hmen l St 29,70 29,70 Wolle. l St 8,96 8,97 . . . . . . . . . . . . . . . 
llädchenhemd, l St 2,07 2,07 Kinderbett . . . . . l St 54,40 54,40 . . . . . . 
llädohenachlüpf'er. l St 1,77 1,77 Kleiderschrank . . . :neitürig. l St 175,00 175,00 . . . . . . 
Pullover für Herren dreitürig. . . . . . . l St 293,00 293,00 

gute Qualität. . . . . . l St 19,64 19,63 Schlafzimmer l Ein- 100,00 700,00 mittlere Qualität. l St 14,52 14,50 . . . . . . . . . . . richtung einfache Qualität. . . . l St 11,39 11,34 
Pullover für Damen. . . . l St 20,40 20,40 Teller, Porzellan 

gla.ttweiß, . . . . . . l St l,08 1,08 ) 
Pullover f'llr Knaben • . . l St 16,68 16,67 einfach dekoriert. . . . l St 1,48 1,44a 
Herrensocken Taaee, Porzellan 

Wolle. . . . . . l Paar 3,25 3,25 glattweiß, . . . . . l St 0,90 0,90 
Wolle mit Baumwolle, . l Paar 2,40 2,40 einf'a.ch dekoriert. . . . l St l,~2 1,31 

Damenatrümpf'e Kaffeekanne, Porzellan. . l St 4,74 4,74 
Kunstseide. . . . . . . . l Paar 2,01 2,01 Teller, Steingut Nylon, I. Wahl• . . . l Pa.a.r 4,90 4,90 
Perlon, II. Wa.hl l Paar 4,16 4,14 gla.ttweiß. . . . . . . l St 0,64 0,63 . . . . . einfach dekoriert. l St 0,99 1,00 . . . 

Kinderetrümpfe Schüeeel, Steingut Wolle. . . . . . . l Pa.a.r 4,24 4,24 gla.ttweiß. l St l,63 1,63 Baumwolle. l Pa.a.r 3,10 3,10 . . . . . . . . . einfach dekoriert, l St 1,96 l,97 . 
Babygarn Geleeglaa. . . . . . l St 0,24 0,24 Wolle, . . . . . . . . . . 100 g 3,61 3,61 . . 

Baumwolle, . . . . . . 100 g 1,60 1,59 Bierbecher, . . . . . l St 0,47 0,47 
Strumpfgarn, Wolle. . . . . 100 g 2,55 2,55 Kompotteller. . . . . . . l St 0,32 0,32 
Inlett • . . . . . . . . l m 7,24 7,23 Kindereaugf'lasche. . . . . l St 0,52 0,52 
Bettwäacbestof'f'. . . . . l m 1,55 l,52a.) Beleuchtungsglas. . . . l St 1,27 1,27 
Bettbezug. . . . l St 12,13 12,13 x) Hauehaltakoneervenglaa. . l St 0,55 0,55 
Bettlaken Metallbett. . . . . l St 52,30 52,30 

Haustuch . . . . . . . l St 8,45 8,45 Of'en, schwarz. l St 113,00 120,00•> Rohnessel. l St 6,09 6,10 . . . . . . . . . . . . 
170,ooa) Handtuch, Gerstenkorn, l St l,36 1,36 Dauerbrandof'en, elll&illiert l St 165,00 . . . 
292,ooa) Geschirrtuch l St 1,95 l,95 Haushalte-Kohlenherd . . . l St 208,00 . . . . . . 341,00a) Dauerbrandherd . . . . . . l St 304,00 

Oberbett •• . . . . . . l St 113,00 113,00 Fleischtopf • . . . . l St 7,97 7,97 

x) In der Landeshauptstadt ermittelte Preise, - a) Preis beeinflußt durch Qualitäteänderung oder Berichteetellenwecheel, 



Mengen- Preise in DM Mengen- Preise in DM: 
Ware Ware einheit 1954 1954 einheit 1954 1954 

.Tuni Juli Juni Juli 
noch: III,.!!!l:!!!:!i 

Sohmortopf, . . . . . l St 4,69 4,69 x) Waschpulver für. 250-g-
Bratpfanne, . . . l St 4,86 4,86 Grob-, Weiß- und Buntwäsche Packung 0,58 0,58 

Waschtopf, l St 14, 7lr 14,64 Feinwäsche. . . . . . . 100-g- 0,84 0,84 . . . . . . . Packung 
Eimer Scheuertuch, l St o,eo 0,79 emailliert l St 4,68 4,68 . . . . . . . . . . . . . 

verzinkt. . . . . . . . l St 4,00r 3,99 x) Raeierkliagen 
Wanne. . . . . . . . . . l St 13,56r 13,54 billigste Sorte. . . . . 1 Packung 0,53 0,53 

beste Sorte . . . . . . 1 Packung 2,00 2,00 
Schüssel, emailliert ... . . 1 St 4,63 4,64 x) Zahnpasta. l gr,Tube 0,06 0,86 . . . 
Eßbesteck, Stahl. . . . l Besteck 5,10 5,09 x) Schuhkreme 

x) Wecker. . . l St 11,02 11,02 schwarz • . . . . . . . l Dose 0,40 0,40 
Hauehaltsbügeleisen, l St 11,42 11,43 farblos . . . . . . . . . l llose 0,45 0,45 

Taschenlampenhillee. l St 1,32 1,32 Briefumschlii89. . .. . 10 St 0,14 0,14 . . . 
l St 0,52 0,52 Briefpapier 

leicht holzhaltig . l Packung 1,51 1,51 
x) Glühlampen hobfrei. . . . 1 Packung 2,16 2,16 

25 Watt. . . . . . 1 St 0,95 0,00 Schulheft • 1 St 0,20 0,20 40 Watt. . . . . . 1 St 0,95 0,92 . . . . 
60 Watt. . 1 St 1,20 1,13 Bleistift • . . . . . . 1 St 0,14 0,14 

z.) Tauchsieder. . l St 11,50 11,50 Kopierstift . . . . . , l St 0,27 0,27 
z.) Einstellen-Tiechherd . . . . l St 39,00 39,00 Tinte. . . . . . . . . . l Flasche 0,49 0,49 
x) S tandard•Herd. . ... . l St 297,00 297,00 Tageezei tung, . . . l Monate• 3,67 3,67 
z.) Rundfunka"erä t bezug 

Steinkohle, • 50 kg 5,62. 5,65 Einkreiser. . . . . . . l St 81,00 81,00 . . . . . . . . 
Super im Preßgehäuse . . . l St 206,00 206,00 Braunkohlenbrikette, . . 50 kg 2,9lr 2,91 
Super im Holzgehäuse . . l St 284,00 284,00 Brennholz . . . . . . . l St 433,00 433,00 Hart•, 50 kg 3,89 3,92 . . . . . . . . , 

x) S taubeauger. . . . . . . l St 182,00 182,00 Weich-, . . . . 50 kg 3,95 3,97 
Wäschekorb. . . . . . . . 1 St 15,47 15,47 v. LeiSt!!!!ß;enl Tarife 
Scheuerbürste. . . . 1 St 0,55 0,55 Besohlen, Herrenschuhe 
Gummisauger, . . . . . . . . 1 St 0,34 0,34 Ledersohle. . . . . . . . 1 Paar 0,61 8,61} 
Formwärmflasche. 1 St 4,31 4,31 Gummisohle. . . . . 1 Paar 6,55 6,64& . . . 

Rasieren. . . . . . . l mal 0,50 0,50 
IV, Sonsti~ industrielle Haarschneiden l mal 1,29 1,29 

Fertiearen . . . . . . . 
x) Herrenfahrrad mit Bereifung, l St 175,00 175,00 Frieieren , • . . . . l mal 3,20 3,17a) 

x) Fahrradbereifung 1 Berei- 15,90 15,90 Kinoplatz ••••••••• l Platz 1,30 1,30 . . . . . . 
Miete einschl, Bebenkoeten1) fung l Monats-

Kernseife Altbauwohnung ohne Bad miete 37,30 37,30 , 
Konsumware . . 200-:'i 0,27 0,27 Neubauwohnung mit Bad. . 1 Monats 47,6o 47,60 

x) Markenware . . . . ) Riege 0,35 0,35 miete 
Toilettenseife . . 1 St 0,35 0,35 Neustbauwohnung mit Bad . 1 Monate- 52,70 52,eoa) 

x) Raeiereeife. 1 St 0,53 0,53 miete . . . 
x) Einweichmittel 250-g- 0;22 0,22 Gas • . . . . . . . . . . 1 cbm 0,294 0,294 . . . . . . 

Packung Elektrischer Strom. 1 kWh 0,226 0,226 

x) Spillmi ttel • . . . 250-g- 0,25 0,25 Straßenbahn oder Omnibus l Einzel-
Packung Einzelfahrt . . . . . fahrt 0,26 0,26 

x) Waechmittel für Berufe- 250-g- Wochenkarte • . . . . . . 1 Wochen- 1,68 1,68 
kleidung, . . . . Packung 0,30 0,30 karte 

z.
1

) In der Landeshauptstadt ermittelte Preise, - a) Freie beeinflußt durch Qualitätsänderung oder Berichteetellenwecheel, -
) Die Wohnungsmieten werden in den Monaten Januar, April, Juli und Oktober erhoben, - r) Berichtigter 


